[image: ]

Об утверждении регламента государственной услуги "Выдача заключений государственной экологической экспертизы для объектов ІІ, ІІІ и ІV категории"

			Утративший силу

Постановление акимата Атырауской области от 14 августа 2015 года № 250. Зарегистрировано Департаментом юстиции Атырауской области 17 сентября 2015 года № 3293. Утратило силу постановлением акимата Атырауской области от 25 декабря 2019 года № 304 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования)

      Сноска. Утратило силу постановлением акимата Атырауской области от 25.12.2019 № 304 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      В соответствии с пунктом 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года "О государственных услугах" акимат Атырауской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1.  Утвердить регламент государственной услуги "Выдача заключений государственной экологической экспертизы для объектов II, III и IV категорий" согласно приложению к настоящему постановлению.

      2.  Признать утратившим силу постановления акимата Атырауской области от 22 июля 2014 года № 212 "Об утверждении регламента государственной услуги "Выдача заключений государственной экологической экспертизы для объектов ІІ, ІІІ и ІV категорий" (зарегистрировано в реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 2972, опубликовано 30 августа 2014 года в газете "Прикаспийская коммуна").

      3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Дюсембаева Г.И. - первого заместителя акима Атырауской области.

      4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной регистрации в органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Аким области

Б. Измухамбетов

	Приложение к постановлению акимата Атырауской области от "14" августа 2015 года № 250

	Утвержден постановлением акимата Атырауской области от "14" августа 2015 года № 250

 Регламент государственной услуги "Выдача заключений государственной экологической экспертизы для объектов II, III и IV категорий"
 1. Общие положения

      1.  Государственная услуга "Выдача заключений государственной экологической экспертизы для объектов II, III и IV категорий" (далее – государственная услуга) оказывается местным исполнительным органом области - государственным учреждением "Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Атырауской области" (далее - услугодатель).

      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги осуществляется через:

      1)  канцелярию услугодателя;

      2) Некоммерческое акционерное общество "Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее – Государственная корпорация);

      3)  веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz (далее – портал).

      2.  Форма оказания государственной услуги: электронная (частично автоматизированная) и бумажная.

      3.  Результат оказания государственной услуги – заключение государственной экологической экспертизы для объектов II, III и IV категорий с выводом "согласовывается/не согласовывается".

      Форма предоставления результата оказания государственной услуги: электронная.

      В случае обращения услугополучателя за результатом оказания государственной услуги на бумажном носителе, результат оказания государственной услуги оформляется в электронной форме, распечатывается и заверяется печатью и подписью уполномоченного лица услугодателя.

      На портале результат оказания государственной услуги направляется в "личный кабинет" услугополучателя в форме электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью (далее - ЭЦП) уполномоченного лица услугодателя.
 2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      4.  Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги является заявление по форме согласно приложению 1 к Стандарту государственной услуги, "Выдача заключений государственной экологической экспертизы для объектов II, III и IV категорий", утвержденного приказом Министерство энергетики Республики Казахстан № 301 от 23 апреля 2015 года "Об утверждении стандартов государственных услуг в области охраны окружающей среды" (далее – Стандарт) (зарегистрированный в реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11229).

      5.  Содержания каждой процедуры (действия), входящей в состав процесса оказания государственной услуги, длительного его выполнения:

      1)  работник канцелярии услугодателя принимает документы, вносит заявление в единую систему электронного документооборота и передает руководителю услугодателя - не более 30 (тридцати) минут;

      2)  руководитель услугодателя отписывает заявление услугополучателя руководителю отдела государственной экологической экспертизы и выдачи разрешения услугодателя - не более 30 (тридцати) минут;

      3)  руководитель отдела государственной экологической экспертизы и выдачи разрешения услугодателя отписывает заявление услугополучателя специалисту услугодателя для рассмотрения пакета документов – не более 30 (тридцати) минут;

      4) специалист услугодателя:

      вводит логин и пароль (авторизируется) в информационную систему государственной базы данных "Е-лицензирование" (далее - ИС ГБД Е- лицензирование");

      вводит запрос в шлюз электронного правительства;

      заполняет формы запроса в части отметки о наличии документов в бумажной форме, сканирует необходимые документы, предоставленные услугополучателем, прикрепляет их к форме запроса;

      регистрирует запрос и обрабатывает услугу в ИС ГБД "Е-лицензирование";

      проверяет соответствие услугополучателя квалификационным требованиям и основаниям для выдачи заключений в соответствии с пунктом 9 Стандарта;

      формирует сообщения об отказе в запрашиваемой государственной услуге в связи с имеющимися нарушениями в данных услугополучателя в ИС ГБД "Е-лицензирование";

      формирует результат государственной услуги в ИС ГБД "Е-лицензирование" и передает руководителю отдела государственной экологической экспертизы и выдачи разрешения услугодателя для подписания – выдача заключения государственной экологической экспертизы – не более 27 (двадцать семь) календарных дней для объектов II категории, 9 (девяти) рабочих дней для объектов III и IV категорий, выдача повторного заключения государственной экологической экспертизы - не более 9 (девяти) рабочих дней для объектов II категории, не более 4 (четырех) рабочих дней для объектов III и IV категорий, предварительная экспертиза - не более 2 (двух) рабочих дней. В случае установления факта неполноты представленных документов в течение 1 (одного) дня подготавливает письменный мотивированный отказ в дальнейшем рассмотрении заявления;

      5)  руководитель отдела государственной экологической экспертизы и выдачи разрешения услугодателя согласовывает результат государственной услуги либо письменный мотивированный отказ и направляет руководителю услугодателя – не более 30 (тридцати) минут;

      6)  руководитель услугодателя подписывает результат государственной услуги либо письменный мотивированный отказ и передает работнику канцелярии услугодателя – не более 30 (тридцати) минут;

      7)  работник канцелярии услугодателя выдает результат государственной услуги либо письменный мотивированный отказ услугополучателю в течении 5 (пяти) минут либо передает курьеру Государственной корпорации в течении 4 (четырех) часов.

 3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      6.  В процессе оказания государственной услуги задействованы следующие структурно-функциональные единицы (далее – СФЕ):

      работник канцелярии услугодателя;

      руководитель услугодателя;

      руководитель отдела государственной экологической экспертизы и выдачи разрешения;

      услугодателя;

      специалист услугодатель.

      7.  Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями (работниками) с указанием длительности каждой процедуры (действия) приведено в приложении 1 и справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги в приложении 2 к настоящему Регламенту.

 4. Описание порядка взаимодействия с центром обслуживания населения и (или) иными услугодателями, а также порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги

      8.  Пошаговые действия и решения работника Государственной корпорации (диаграмма №1 функционального взаимодействия при оказании государственной услуги приведена в приложении 3 к настоящему Регламенту):

      1)  процесс 1 – услугополучатель подает заявление в Государственную корпорацию – максимально допустимое время ожидания в очереди при сдачи необходимых документов – не более 15 (пятнадцать) минут;

      2)  процесс 2 – работник Государственной корпорации регистрирует поступившие документы и выдает расписку услугополучателю о приеме соответствующих документов с указанием (максимально допустимое время обслуживания услугополучателя в день обращения – не более 15 (пятнадцати) минут):

      номера и даты приема документов;

      вида запрашиваемой государственной услуги;

      количества и названий приложенных документов;

      даты (времени) и места выдачи документов;

      фамилии, имени, отчества работника Государственной корпорации, принявшего заявление на оформление документов;

      3)  процесс 3 – работник Государственной корпорации передает документы в накопительный сектор в течение 5 (пяти) минут;

      4)  процесс 4 – накопительный сектор собирает документы, составляет реестр и передает услугодателю через курьера Государственной корпорации в течении 4 (четырех) часов;

      5)  процесс 5 – содержание каждой процедуры (действия), услугодателя приведены в пункте 5 настоящего Регламента;

      6)  процесс 6 – работник сектора сбора информации Государственной корпорации с помощью сканернего штрих-кода отмечает полученные документы от услугодателя указывая в информационной системе Государственной корпорации и в течении 30 (тридцати) минут направляет инспектору для выдачи готовых документов услугополучателю;

      7)  процесс 7 – работник, осуществляющий выдачу готовых документов, выдает услогополучателю результат государственной услуги в течении 5 (пяти) минут. В случае неявки услугополучателя за результатом услуги в течении одного месяца Государственная корпорация направляет результат в архив Государственной корпорации.

      9.  Пошаговые действия и решения через портал (диаграмма №2 функционального взаимодействия при оказании государственной услуги приведены в приложении 3 к настоящему Регламенту):

      1)  услугополучатель осуществляет регистрацию на портале с помощью индивидуального идентификационного номера (далее – ИИН) и бизнес – идентификационного номера (далее - БИН) и пароля (осуществляется для незарегистрированных получателей на портале);

      2)  процесс 1 – ввод услугополучателем ИИН/БИН и пароля (процесс авторизации) на портале для получения услуги;

      3)  условие 1 – проверка на портале подлинности данных о зарегистрированном услугополучателе через ИИН/БИН и пароль;

      4)  процесс 2 – формирование порталом сообщения об отказе в авторизации в связи с имеющимися нарушениями в данных услугополучателя;

      5)  процесс 3 – выбор услугополучателем услуги, указанной в настоящем Регламенте, вывод на экран формы запроса для оказания услуги и заполнение услугополучателем формы (ввод данных) с учетом ее структуры и форматных требований, прикрепление к форме запроса необходимых копий документов в электронном виде, указанные в пункте 9 Стандарта, а также выбор услугополучателем регистрационного свидетельства ЭЦП для удостоверения (подписания) запроса;

      6)  условие 2 – проверка на портале срока действия регистрационного свидетельства ЭЦП и отсутствия в списке отозванных (аннулированных) регистрационных свидетельств, а также соответствия идентификационных данных (между ИИН/БИН, указанным в запросе, и ИИН/БИН, указанным в регистрационном свидетельстве ЭЦП);

      7)  процесс 4 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в связи с не подтверждением подлинности ЭЦП услугополучателя;

      8)  процесс 5 – удостоверение запроса для оказания государственной услуги посредством ЭЦП услугополучателя и направление электронного документа (запроса) в шлюз "электронного правительства" (далее – ШЭП);

      9)  условие 3 – проверка (обработка) услугодателем соответствия приложенных услугополучателем документов, указанных в пункте 9 Стандарта и основаниям для оказания услуги;

      10)  процесс 6 – получение услугополучателем результата услуги (заключения в форме электронного документа), сформированного порталом. Электронный документ формируется с использованием ЭЦП сотрудника услугодателя.

	Приложение 1 к Регламенту государственной услуги "Выдача заключений государственной экологической экспертизы для объектов II, III и IV категорий"

 Описание порядка действий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

[image: ]

	Приложение 2 к Регламенту государственной услуги "Выдача заключений государственной экологической экспертизы для объектов II, III и IV категорий"

 Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги "Выдача заключений государственной экологической экспертизы для объектов II, III и IV категорий"

[image: ]

[image: ]

	Приложение 3 к Регламенту государственной услуги "Выдача заключений государственной экологической экспертизы для объектов II, III и IV категорий"

 Диаграмма №1 функционального взаимодействия при оказании государственной услуги через Государственную корпорацию

[image: ]

 Диаграмма №2 функционального взаимодействия при оказании государственной услуги через портал

[image: ]

      Таблица. Условные обозначения

[image: ]

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
e — ] ———————— T ————————
Sorpenrs, mocar smeme 3 emmyo ey | | yommomommiem | pyosemmem  omens i S
Saeicpomoro . ToTyERTooGopots & mepeaer | | rocyiapersemmoft storonmuecrof sxcneprma | | ormcasser sumieme yomronomyesren coemmsmcey
Prromommemo yemroztens - e Gotee 30 (rpuan) | | sutems pispemess yomrossmens s gonse 30 [l b by
pr (rprmam) ywmyT Goutee 30 (rprmmars) aomyr
e e 1
BB nors o (ssopmsupyerca) s IC TBY - anemsuposaes pr— i —
ot Gopaat SaTpoca » 0T OPLeTE o s TOKYNeRTOD 3 Syswnol Gopue, campyer | | OBCTIeIOR  swolormeckof | | mommeimaer  pesymrar
: x e — rocysperseRci | ey
oo 2ot Apeaoe TR TR A ApAPETAAS GOPe PR, T | | & m—" o

percTpapyer sanpoc  oGpaSaramaes yenyry s HC T51 (E-muemsaposaser; R e — R

Speeper e Yooy oo o ossn i [ TN T gy (% ST
g sosenz  Gooreeros ¢y 9 Crangapre; . orimuposssmath orcss  sanpasases | | sakmeapr yoTossens

hopucmpyer cooGmermu o6 orsase  saTpamIEaEN:rocyaperemot yemyre 5 comsm ¢ verommanea | | o mCRRRERON TR SRS || SRR IR
sapymem s s yenyronaayareaa  1CT5 . musemaponss. Earee 30 (e s Sy

gopuspyer pesyaar rocyaapersemsof yeryre 5 IC T «E-eemsuposarmie)  mepexser
[PYKOBORTEI IO OT1eTa FOCYAEpCTeRHOR SKOTOTEISCEOR SKCTepTESH!  BHUIAS PASpeemcn YCnyTOTaTeTs

18 nommcamux ~ petnas saxToRemA FocymapTsemEol SwonormeckoR sxcuepTSH ~ Ke Gonee 27 peGoraan: rermenapans yeryTosareTs peaet
(amamuars ceus) xanemnapems ek 211 oSextos 1 xazeropus, 9 (zenet) pasoms amed 21 oGpertos I pesymTar rocysaprsemiod yeyrn o
IV xareropu, a2 HOBTOHOTo SaXiosentun Focy aPCTBEE: KOTOFATECKOR SECIEPTITH - e SoTee e MoTIEpOSSERE  omias
9 (zenrre) paiomn et 71 ovextos 1 arerops, ne Gone 4 (seTaipex) paSom e 213 oSperton I yenyrononysaremo » tesemm 5 (wrmm)
IV xateropa, rpeasapiremas swcneprusa - e Gonee 2 (1) paborme Znek B cayrae Yeramostemn Jomyr  mSo  nepemer xyprepy
gaste Remomom: npencraszenma: ToryemTon » Tesermie 1 (oaHoro) AEA TOOraBTADReT MICHemER: Tocyaapersermio: xopuopamm » et 4
MOTHE RpoRaSH 0725 & TATHCRIIEM PACENOTPERER SABIEHEL (aerompen) wacon

document_image_rId5.jpeg
T— e e
TemamE || B emromen e —
e —
e
e e ——— m\
Seoyrossren pammass | | | Semyrossens omercamer ||| Foympersemot et
sammneme 5 ez [T yemromomyaress [P sscoeprass w swomr
s =
| == e — =
i ||| = i P
e ==
——ih || —
e il
e T
T il
=
[
T o e
R e e = ]
= ; i
Wi [
fe
[
T
e O ey
SRS —
e p——
— e | [
Tt et ey G
e
e e —
et ||| e ———
i Boemm e e T o 2
Bthas e [[] ST o | | i
= nepemer pasormy rocympcraesmoit gty . ) Q) o

e
-

[ —
Sompomess maes
Pz
focympersemo
e
Moo o
seotonareze
50 napezer ey
Tocymperssol
sopoopaze

30 paars)
=y

5 () s,
fise=)

yeayea o st
P T
Sargasieer prrotomen
seomes

30 pazare)

ek 7 osseoe 11 1 IV arerpe,
e momsparo sy
e sxomomacaoh
secnsras 5 soze 9 ) pasonms
ik ocvon 1 roiop, 2 o
< Cerspes)pasoras sz osesass 1
x TV eropms,  spempreans
Skcusrass - 5 Gosee 2 e posoums

o

B cves g gum
. ‘e
e w0 £
[ et

A e e )

document_image_rId6.jpeg
[ O —

- Bamerosasme nponeaypH (seficrsnz) yeayronoayatens (i) CPE:

@ i

— - mepexoa  creayIomel nponeaype (aefcraimo).

document_image_rId7.jpeg
Hgopuammomaz cucresa

Tponece 1 | Tponece 2

Tpomeccd | [ Tponece | [ Mponeces | [ Mpomeee?

[

‘pabommx TocyapeTsensoi xopropamam

document_image_rId8.jpeg

document_image_rId9.jpeg
Coobmenme HavaTsHOE

Coobmenme sasepmasomee

Omzibxa

Hnopammonnaz crctena

Tiporecc

Veaosne

Torox ynpasteri

0 lo[lelele

DIeKTpOHHEI IOKYMEHT, NPEACTABTAEMEIE KOHETHOMY TIOTPEGHTEMO

header_image_rId1.png
Arvo rnredig